Quarta et vltima gratia, que non multum minoris efficacie videtur quam tertia facultas pro animabus in purgatorio, sed sanctissimus dominus noster volens ostendere differentiam inter indulgentiam plenissimam pro animabus in purgatorio per modum suffragii et inter suffragia ecclesie pro dictis animabus concedit vnam quartam clausulam distinctam a tertia clausula bulle pro dictis animabus quantum ad applicationem suffragiorum ecclesie pro dictis animabus in purgatorio existentibus et etiam pro dictis fidelibus porrigentibus manus adiutrices pro tuitione fidei, vult et concedit, quod dicti fideles manus adiutrices porrigentes et illorum parentes et benefactores defuncti, qui cum caritate decesserunt, vt puta, quorum anime sunt in purgatorio, sint participes omnibus suffragiis ecclesie vniuersalis nunc et imperpetuum, que est maxima gratia, si bene practicetur.

Primo quo ad viuos qui multotiens propter ecclesie suffragia ab infinitis malis perseruentur, etiam quando sunt in peccato mortali et non sunt digni exaudiri in quantum particeps virtute huius gratie in suffragiis ecclesie, ecclesia orat Deum pro illis ratione, cuius ab inauditis et infinitis malis liberantur et protegentur, et facilius resurgunt a peccato mortali et a statu peccati ad primam gratiam, sicut legitur de beato Paulo, qui assistebat in lapidatione Stephani, et precibus dicti Stephani conuersus est, vt dicit Augustinus in libro De predestinatione sanctorum: Stephanus non orasset, ecclesia Dei Paulum non habuisset. Et etiam precibus matris beati Augustini conuersus est ad fidem beatus Augustinus vt dicit de seipso in .iiiiij. confessionum. Ecce igitur quomodo ecclesie suffragia prosunt illis, qui huiusmodi indulgentiam participationis promeruntur, et contenta in bullis faciunt, quia summus pontifex potest cristifideles facere generaliter participes in omnibus suffragiis ecclesie vniuersalis. Ceteri autem prelati particulariter possunt hec facere. Quomodo etiam talia suffragia prosunt defunctis amicis, parentibus aut benefactoribus in hunc modum, vt apparet, videlicet quia omnia ecclesie suffragia ratione caritatis in qua decesserunt et sunt, dicte anime possunt illis applicari per summum pontificem tanquam vicarium Christi ratione huiusmodi

participationis ad satisfactionem totalem et plenariam pro dictis animabus vt in. c. Quod autem, De penis et remissionibus in antiquis. Cum hec sit intentio summi pontificis, ad quem sic vel sic spectat applicare auctoritatiue et dispensatiue ecclesie thesaurum etiam ecclesie suffragia, ex quo sequitur, quod dicti fideles dictam gratiam participationis obtinentes, qui erant obligati ad preces et cetera ecclesie suffragia pro dictis animabus parentum aut benefactorum, a quibus in pluribus ceperunt, bona, ex quibus viuunt et sustentantur, ratione dicte participationis exonerant multum suam conscientiam erga dictos parentes et benefactores defunctos virtute huiusmodi indulgentie, non tamen propter hoc debent cessare a piis operibus et suffragiis pro defunctis, cum non sint facienda bona, vt inde sequantur mala.

Jtem notandum pro instructione aliquorum simplicium quod iubilus sine aliis tribus facultatibus et e contra alie sine iubileo et pariter vna queque facultas seorsum et sine alia obtineri potest, vtputa iubilus per se pro animabus in purgatorio per se. Etiam associatio et participatio in suffragiis ecclesie vniuersalis per se, licet etiam ponatur in confessionali, quod potest obtineri per se, tunc danda est modica taxa, que taxatur pro confessionali et dicta participatione, cum vna taxa sit ordinata pro duabus gratiis, licet posset taxari facultas confessionalis per se et facultas participationis per se.

Jtem notandum est pro solutione aliquarum dubitationum, vtrum oportet homines confiteri pro obtinendis supradictis omnibus quatuor gratiis.

Respondetur, quod pro obtinendo gratiam iubilus remissionis plenarie oportet hominem durante tempore durationis bulle indulgentiarum confiteri. Et causa est quia remissio respicit proprie abolitionem pene temporalis commutare ex pena eterna virtute contritionis vel attributionis secundum statum, que sufficit, et confessionis in effectu vel in voto, que contritio dicitur delere culpam dispositiue, a Deo autem effectiue deletur illam remittendo. Alie autem tres gratie, vtputa gratia confessionalis, indulgentia plenaria pro animabus in purgatorio et associatio siue participatio in suffragiis ecclesie vniuersalis, possunt acquiri sine confitendo, ymmo, quod plus est, confessionale potest accipi et acquiri pro amico absente non cogitante, et tunc valebit illi absenti quando acceptabit, sed quando vult vti dicto confessionali, tunc oportebit confiteri, et quia indulgentia pro animabus in purgatorio non sortitur suam efficaciam virtute caritatis amici dantis elemosinam pro dictis animabus, sed virtute caritatis, in qua decesserunt, dicte anime ab hoc seculo virtute, cuius sunt capaces, indulgentiarum et ecclesie suffragiorum et nobiscum vnite. Ideo non est necessarium hominem volentem acquirere dictam gratiam pro dictis animabus confiteri, esset tamen ad meritum acquirentis, si hoc faciat, et magis gratum Deo. Neque pro dictis gratiis visitande ecclesie deputate pro iubileo sicuti pro vnus, sed dumtaxat danda est taxa in capsula pro illis animabus, pro quibus vult dictam indulgentiam illis valere et suffragari. Hoc idem dicendum est de participatione suffragiorum vniuersalis ecclesie.

Jtem summe notandum est et attendendum circa penas, quas incurrunt ipso facto impediens publicationem huiusmodi indulgentiarum, siue directe aut indirecte fiat, et pariter contra murmurantes, et quod dicte indulgentie possunt etiam licentiam[] cuiuscunque minime quesita publicari vbicunque locorum. Pene sunt excommunicatio, anathema, maledictio eterna, et, quo ad ecclesiasticos, suspensio a diuinis, quas penas excommunicationis, anathematizationis et suspensionis ipso facto impediens aut murmurantes incurrunt.

Jtem sub similibus penis precipit etiam quibuscunque religiosis mendicantibus vel non mendicantibus, non obstantibus quibuscunque priuilegiis de non publicando indulgentias et non posse cogi sub censuris, quod dictas indulgentias publicare habeant, dum fuerint requisiti.

Reliqua pars tenoris bullarum continet sequentes clausulas que concernunt potius modum publicandi quam indulgentiam.

Primo quod huiusmodi sacratissima indulgentia potest publicari etiam in locis ecclesiastico interdicto suppositis.

Item commissarii possunt per censuras apostolicas quoscunque religiosos etiam mendicantes de obseruantia, non obstantibus quibuscunque et constitutionibus generalibus siue prouintialibus, cogere ad publicandum huiusmodi indulgentias etiam licentia suorum superiorum minime requisita.

Item commissarii possunt suspendere quascunque alias indulgentias in fauorem huiusmodi sancte cruciate.

Item quod prothonotarius principalis commissarius in hac parte potest soluere omnia dubia, que oriri contingere[n]t ex tenore bullarum propter insufficientem declarationem in bullis contentam.

Item, quod prothonotarius potest procedere per quascunque censuras apostolicas aggrauando et reaggrauando detinentes pecunias, que de huiusmodi indulgentiis prouenire continget, vsque ad sententiam diffinitiuam inclusiuę.

Item mandat summus pontifex sub pena sententię excommunicationis, suspensionis et interdicti ac indultorum et priuilegiorum ecclesiis suis concessorum, quatenus omnes et singuli archiepiscopi, episcopi, abbates, prepositi, decani et alie ecclesiastice persone seculares vel regulares, ac domini temporales et fabricę ecclesiarum magistri ac rectores in eorum ecclesiis cistas siue capsas pro elemosinis, que pro fidei tuitione porrigentur, recipientes benigne et sine vlllo impedimento poni permittant, ac auxilium et fauorem ad hoc prestant, nec a commissariis quicquam directe vel indirecte petere, recipere aut detinere audeant, nisi eis gratiose et sponte ab eisdem commissariis fuerit oblatum.

Item inhihet sub similibus emende pecuniarie penis sanctissimus dominus noster commissariis, predicatoribus, confessoribus et quibuscunque aliis personis, ne dictarum indulgentiarum pecunias ad manus suas retrahere aut recipere et in suos vsus conuertere quoquomodo presumant [!], nisi cum per dictum commissarium ad cameram apostolicam transmittantur.

Item declarat istas indulgentias sub quibuscunque generalibus vel specialibus constitutionibus factis aut fiendis nunquam debere comprehendı.

Cetera amplius continentur in textu dicte bulle qui^a sequitur:

Et quia sepenumero contingit, vt propter interdictum, quod plerumque apponitur, multi cristifideles, qui causam huiusmodi interdicto non dederunt, indulgentiam huiusmodi promereri non possint, volumus et etiam ordinamus, quod in locis huiusmodi interdicto etiam ex quauis causa vel ratione et apostolice^b sedis auctoritate suppositis indulgentia, facultates et gratie huiusmodi possint publicari, et etiam ecclesie, que ad consequendum illas visitari debeant deputari, et quod cristifideles in dictis locis consistentes, qui tamen causam non dederint interdicto et alia ad id requisita adimpleuerint, indulgentiam, gratias et facultates predictas non secus consequantur, quam facerent, si loca predicta huiusmodi interdicto supposita non forent, quodque [per] archidiaconum ac deputandos et subdelegandos predictos dicta durante publicatione omnes alie indulgentie etiam plenarie et ex quibuscunque causis aut quantumcunque vrgentissimis et cum quibusuis clausulis etiam derogatoriis derogatoriis et talibus, quod ille nullatenus suspendi possint, quibuscunque ecclesijs, monasteriis, hospitalibus, piis locis, vniuersitatibus, confratriis et singularibus personis plenarie, temporales et perpetue in vita vel mortis articulo concesse, ad effectum huius-

^a cod.: que. — ^b cod.: apostolicis.

modi suspendi valeant, dantes potestatem eisdem archidiacono, deputandis et subdelegandis ab eis assumendi^a et deputandi ydoneos verbi Dei predicatorum clericos vel seculares vel cuiusvis ordinis, etiam mendicantium et obseruantie regulares, etiam sancti Francisci religiosos, Deum timentes et huic pio et pernecessario^b operi feruentes in numero sufficienti, de quo eis videbitur, et assumptos amouendi, et alios eorum loco etiam, totiens quotiens eis visum fuerit, surrogandi, et eis in virtute sancte obedientie ac sub excommunicationis late sentencie pena, etiam nulla superiorum eorundem petita licentia, etiam si expresse caueretur in eorum constitutionibus et ordinationibus ac statutis et prohibitionibus in eorum capitulis generalibus siue prouincialibus editis, iniungendi vt indulgentiam, gratias et facultates predictas in quibuscunque locis, de quibus eisdem archidiacono, commissariis et subdelegandis videbitur, populis fideliter publicent et predicent ac declarent et eosdem ad contribuendum huiusmodi operi pro posse inducant et exhortentur. Et, quia facile contingere posset aliqua dubia ex presentibus litteris et clausulis in illis contentis atque verbis imposterum oriri, et eidem archidiacono, totiens quotiens opus fuerit, per seipsum, qui de mente et intencione nostra vere informatus existit, dubia huiusmodi declarandi et interpretandi ac volentibus quascunque alias indulgentias, vt prefertur, suspendendas publicare aut illis quomodolibet vti, ne illas publicent et predicent aut eis vtantur, dicta suspensione durante, sub penis, sententiis et censuris ecclesiasticis inhibendi, et ad id eos alias compellendi, et tam ipsos, si inhibitioni huiusmodi non paruerint, quam generaliter contradictores quoslibet et rebelles, ac etiam ab eis pro tempore deputatos et alios quoscunque ad veram de receptis per eos dicto archidiacono aut deputatis vel deputandis ab eo rationem reddendam et debitam satisfactionem impendendam per censuras ecclesiasticas ac alia iuris oportuna remedia, cum censurarum predictarum aggrauatione et reaggrauatione, appellatione postposita, compescendi et compellendi, brachium quoque seculare inuocandi, et ad premissa prosequendum coram eis procuratorem fiscalem, qui procurator camere apostolice nuncupetur, deputandi, et generaliter omnia alia et singula, [qu]e in premissis circa ea necessaria fuerint, quomodolibet oportuna faciendi et exequendi plenam et liberam, motu et scientia similibus, etiam concedimus facultatem habituri ratum et gratum censuras et penas, quas prefatus archidiaconus et commissarii seu subdelegandi ab eis rite statuerint in rebelles, ac facturi illas auctore Domino vsque ad satisfactionem condignam inuiolabiliter et(!) obseruari, et generaliter, quicquid per ipsos archidiaconum et commissarios ac subdelegandos ab eis fuerit in premissis quomodolibet ordinatum. Et vt elemosine et oblationes, que ex huiusmodi indulgentiis et facultatibus obuenerint^c, fideliter et omni fraude cessante colligantur et collecte reseruentur ad cameram predictam remittende et in eiusdem fidei et rei-

^a cod.: assummendi. — ^b cod.: pernecessarii. — ^c cod.: obuenerint.

publice defensionem conuertende, volumus et ordinamus, quod per archidiaconum et commissarios predictos ac subdelegandos ab eis qui (!) in quibusuis ecclesiis et locis, de quibus eis videbitur, capse seu ciste ponantur, tribus clauibus claudende, quarum vnam dictus archidiaconus siue deputatus ab eo et aliam principalior persona ecclesie, in qua capsas seu cista predicta posita fuerit, in dignitate constituta, si presens, et si absens erit alia persona dicte ecclesie, post eam terciam vero clauem rectores et gubernatores ciuitatum siue locorum, in quarum seu quorum ecclesiis capse seu ciste predictae fuerint collocatae, teneant, et quod volentes indulgentiam, facultates et gratias huiusmodi promereri, qui poterunt per seipsos et manibus propriis oblationes et elemosinas, quas faciunt, in cistis siue capsis huiusmodi ponere, qui vero impediti fuerint, per fideles nuncios mittere teneantur. Cum vero contigerit per archidiaconum, commissarios aut subdelegandos predictos capsas siue cistas huiusmodi aperiri in presentia illorum, qui claues habuerint, vel quos ad id ipsi deputauerint, aperiantur et pecunie, que ex capsis siue cistis huiusmodi extrahentur, in eorum et vnus vel duorum notariorum presentia numerentur, et exinde publicum conficiatur instrumentum in membranis scriptum et sigillo vno vel pluribus, si commode fieri poterit, munitum et illud per archidiaconum predictum ad eandem cameram pro eius iustificatione et computorum verificatione transmittatur. Et quia, sicut accepimus, non nunquam reperiuntur aliqui archiepiscopi, episcopi, abbates, prepositi, decani et alie ecclesiastice persone, tam religiose quam seculares, ac domini temporales et fabrice ecclesiarum magistri ac rectores, qui permittere nolunt, vt in eorum ecclesiis ciste siue capse predictae ponantur, eis et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis, suspensionis et interdicti ac indultorum et priuilegiarum ecclesiis, in quibus huiusmodi capse seu ciste ponentur, concessorum priuationis late sententie penis, quas, si contrafecerint, eo ipso incurrant et a quibus non nisi a nobis vel successoribus nostris Romanis pontificibus canonice intransibilibus et satisfactione ^apreuia liberari^a possint, districte precipiendo mandamus, vt pro nostra et eiusdem sedis reuerentia ac tam pii et pernecessarii operis executione capsas siue cistas huiusmodi in eorum ecclesiis benigne et sine vlllo impedimento poni permittant ac consilium, auxilium et fauorem ad hoc prestent oportuna nec pro ponendis capsis siue cistis predictis et admissione publicationis indulgentie, facultatum et gratiarum predictarum directe vel indirecte quouis quesito colore quicquam audeant petere, recipere seu detinere, nisi eis gratiose et sponte ab ipsis archidiacono et commissariis siue subdelegandis fuerit oblatum, inhiibentes etiam sub similibus penis similiter eoipso, si contrafecerint, incurrendis^b, eisdem archidiacono et commissariis seu subdelegandis ab eis, ac etiam sub pecuniaria ipsorum archidiaconi et commissariorum seu subdelegandorum